
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.546  25 Sexta-feira, 09 DE ABRIL DE 2021

Proventos proporcionais a 42,8676% (4.694 dias de 10.950 dias) sobre o valor da média 
aritmética simples (R$1.199,79)
Diferença Complementar – SV

Total de Proventos 

  514,32
 585,68

 1.100,00

II – Esta Portaria produzirá efeitos a contar de 01/04/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 641606
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 752 DE 26 DE MARÇO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria 
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2019/114903.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, 
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 140, inciso III, da 
Lei nº 5.810/1994; art. 19, inciso III, da Lei nº 6.839/2006; art. 131, § 
1º, inciso X, da Lei nº 5.810/1994, ENISE CASSIA ABDO NAJJAR, mat. nº 
725960/2, na função de Professor AdjuntoReferência IV 40H, pertencente 
ao quadro de pessoal da Universidade do Estado do Pará – UEPA, rece-
bendo nessa situação os proventos mensais de R$16.099,34 (dezesseis 
mil, noventa e nove reais e trinta e quatro centavos), conforme abaixo 
discriminado:

Vencimento Base
Gratificação pela Escolaridade – 80%

Gratificação Incentivo de Pós Graduação – 108%
Adicional por Tempo de Serviço – 50%

 Total de Proventos

  3.726,70
  2.981,36
4.024,84
  5.366,45
 16.099,34

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/04/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 641609
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 457 DE 29 DE MARÇO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria 
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - PROCESSO nº 2019/147583
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda 
Constitucional  nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal 
de 1988, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da 
Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III 
e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 49/2005; art. 37, § 2º, da Lei nº 5.351/1986 c/c o 
Acórdão nº 55.856/2016 do TCE/PA; art. 32, caput, da Lei nº 7.442/2010 
c/c o art. 35, caput, da Lei nº 5.351/1986; art. 33, inciso III, da Lei nº 
5.351/1986 c/c o art. 31, inciso III, da Lei nº 7.442/2010; art. 33, caput, 
da Lei nº 7.442/2010; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº 5.810/1994 c/c 
o art. 36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986, MARIA FRANCIMEIRE 
MUNIZ DOS PASSOS, mat. nº 684325/1 na função de Professor Classe 
Especial, nível I, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC, recebendo nessa situação os proventos mensais 
de R$5.828,46 (cinco mil, oitocentos e vinte e oito reais e quarenta e seis 
centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Gratificação de Magistério – 10%

Gratificação de Titularidade – 10%
Gratificação Progressiva – 50%

Adicional por Tempo de Serviço – 60%
 Total de Proventos

  2.142,82
214,28

214,28 1.071,41
2.185,67
  5.828,46

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/04/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 641614
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 349 DE 02 DE MARÇO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria 
COMPULSÓRIA - Processo nº 2020/810903 (2005/77264).
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso II, da Constituição 
Federal de 1988, com as alterações trazidas pelas Emendas Constitucio-
nais nº 20/1998 e 41/2003, artigo 1º da Lei nº 10.887/2004, artigos 21, 
36, 36-A, 36-B e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com as alte-
rações trazidas pelas Leis Complementares nº 49/2005, nº 51/2006 e 
110/2016 c/c art. 98-A, caput, §1º, incisos I, II e III, da Lei Complementar 

nº 39/2002, CARLOS ALBERTO RAUDA PIMENTEL, mat. nº 5050669/2, na 
função de Técnico em Comunicação Social, pertencente ao quadro de pes-
soal da Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, recebendo nessa 
situação os proventos mensais de R$2.621,02 (dois mil, seiscentos e vinte 
e um reais e dois centavos), conforme abaixo discriminado:

Proventos proporcionais a 100,00% (12.775 dias de 12.775 dias) sobre o valor da média 
aritmética simples (R$1.871,18)

Proventos mensais com aplicação dos índices do INPC (outubro/2014 a janeiro/2021)
Total de Proventos

 

  1.871,18
 2.621,02
  2.621,02

II – Os efeitos jurídicos desta Portaria retroagirão a 13/10/2014 data em 
que o servidor completou 70 anos de idade, nos moldes do art. 111 da Lei 
nº 5.810/1994;
III – Os efeitos financeiros desta Portaria contarão a partir de 01/04/2021 
data da implantação do benefício na folha de pagamento de inativos, consi-
derando que o servidor vinha recebendo normalmente pela folha de ativos 
da Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 641619
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 329 DE 26 DE MARÇO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria 
COMPULSÓRIA - Processo nº 2015/1605.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso II, da Constituição Fede-
ral de 1988, com as alterações trazidas pelas Emendas Constitucionais nº 
20/1998 e 41/2003, artigo 1º da Lei nº 10.887/2004, artigos 21, 36, 36-A, 
36-B e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações trazidas 
pelas Leis Complementares nº 49/2005, nº 51/2006, 110/2016, Súmula 
Vinculante 15 e 16 STF e Medida Provisória nº 1.021 de 31/12/2020, LUIZ 
GUILHERME NUNES SANTIAGO, mat. nº 54191322/1, no cargo de Agente 
Administrativo, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, recebendo nessa situação os proventos mensais 
de R$1.100,00 (um mil e cem reais), conforme abaixo discriminado:

Proventos proporcionais a 26,9198% (3.439 dias de 12.775 dias) sobre o valor da média 
aritmética simples (R$834,49)

Proventos mensais com aplicação dos índices do INPC (janeiro/2015 a janeiro/2021)
Diferença Complementar (Súmula Vinculante 15 e 16 STF e Medida Provisória nº 1.021 de 

31/12/2020)
Total de Proventos

  224,64
  309,89
790,11

  1.100,00
 

II – Os efeitos jurídicos desta Portaria retroagirão a 17/01/2015 data em 
que o servidor completou 70 anos de idade, nos moldes do art. 111 da Lei 
nº 5.810/1994;
III – Os efeitos financeiros desta Portaria contarão a partir de 01/04/2021 
data da implantação do benefício na folha de pagamento de inativos, con-
siderando que a servidora vinha recebendo normalmente pela folha de 
ativos da Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 641622
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 632 DE 11 DE MARÇO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria 
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2021/374108.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 
c/c o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-
A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as al-
terações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; acordo firma-
do entre o Estado do Pará e o Sindicato dos Servidores Públicos do Es-
tado do Pará nos autos da Ação Ordinária de Cobrança do Processo nº 
00088290519998140301, que tramitou na 2ª Vara de Fazenda de Belém; 
art. 140, inciso III, da Lei nº 5.810/1994; art. 131, § 1º, inciso IX, da 
Lei nº 5.810/1994, MARIA DA CONCEICAO AVELAR BARBOSA, mat. nº 
2058189/2, na função de Enfermeiro, pertencente ao quadro de pessoal 
da Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, recebendo nessa situa-
ção os proventos mensais de R$5.432,51 (cinco mil, quatrocentos e trinta 
e dois reais e cinquenta e um centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Vencimento Decisão Judicial SISPEMB – 12%

Gratificação pela Escolaridade – 80%
Adicional por Tempo de Serviço – 45%

 Total de Proventos

1.858,41
223,01

1.665,14
1.685,95
5.432,51

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/04/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 641628


